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KÖPEKLERDE DİROFİIARİA İMMİTİS'İN SAGITIMINDA 
LEVAMİZOL VE İVERMECTİN'İN ETKİLERİ 

Bilal Dik 1 Abdullah Başoğlu 2 · Muttalip Kaya 3 

The effects of levamisole and ivermectin in the teratment of 
Dirofilaria immitis in the dogs 

Summary: This study was conducted to evaluated the 

effectiveness of /evam iso/e and ivermectin in the treatment 

of Dirofilaria immitis. For this purpose, 14 dogs suffering 

from Dirofi/aria immitis were us ed asa material. At the elinical 

examination of dogs, all were found to be listless. They 

were divided in to two groups. Levamiso/e (2.5 mg/kg, orally) 

w as given to the first group for 14 days. And it was repeated 

after 15 days at the dos e of 5 mg/kg. At the sixth week of 

experiment, ivermectin (0.2 mg/kg, oral/y) was given to 

treatment group for 5 days. Second group was kept as a 

control. 

At the end of Levamisole treatment, microfilariae were 

fo und in the b/ood of seven dogs of treatment group. Where as e 

microfilariae were absent in three dogs. However, at the 

e nd of ivermectin treatment, blood examination s ho wed that 

there was no microfilariae in b/ood of all dogs of treatment 

group. 

The result of this study showed that, ivermectin was 

more effective than Levamiso/e on the microfilariae of Di

rofilaria immitis 

Özet: Bu çalişma Dirofilaria immitis 'le enfekte 14 köpek 

üzerinde yapildl ve bu parazife karşi Levamizo/ ve ivermectinin 

etkileri araştmld1. Köpekler, 1 O tanesi tedavi 4 tanesi de 

kontrol olmak üzere 1ki gruba aynld1. Tedavi grubundakilere 

2.5 mg/kg dozda, oral yolla ve 14 gün süreyle Levamizol 

verildi. Aym ilaç 15 gün sonra 5 mg/kg dozda, oral yolla 

bir kez daha tekrarlandi. AraştJrmanm altmc1 hattasmda 

0.2 mg/kg dozda, oral yolla ve 5 gün süreyle ivermectin 

kullam ldl. 

Levamizo/ uygulamas! mn baş/ang1cmdan bir ay sonra 

yap1/an kontrol/arda, tedavi grubundaki köpek/erin yedisinde 

mikrafi/er tespit edilirken, üçünde mikrotilere rastlanmadi. 

ivermectin uygulamasmdan bir ay sonra yap1/an mu

ayene/erde ise mikrafi/er/erin tamamen yok olduklan göz

lendi. 

Neticede, Levamizolun Dirofilaria immitis mikrafi/erlerine 

karşi yeteri kadar etkili olmadiği, lvermectin 'in ise etkili olduğu 
kamsma van/dJ. 

Giriş 

Dirofilaria.immitis başlıca köpek, kedi, tilki ve kurt , 
gibi karnivorlarda, nadiren de insanlarda görülmektedir. 
Parazit kalbin sağ ventrikülüne, Arteria pulmonalis'e 
ve daha az olarak ta periten boşluğu ve göze yerleşir 
(6,7,9). 

1 
Son yıllarda yurdumuzdaki köpeklerde bu ne matoda 1

: 

f .. 
sık olarak rastlandığı bildirilmektedir (5,6,8, 1 O, 11 ). ,, 

'i 
Dirofilaryoz, progressif endokardit, kalp kapaklarının ;: 

fonksiyon bozukluğu, ventrikül hipertrofisi, pulmoner 
hipertansiyon, ascites, kronik pasif konjesyon ve l~ 
konjestif kalp yetmezliği gibi kalp ve dolaşım bo- ~! 

zukluklarına yol açar (9). 

Sarnıç ve Alkan (8), Dirofilaria immitis'e karşı 

thiabendazolu 50 mg/kg dozda, üç günlük kürler halinde 
ve bir ay ara ile iki defa uyguladıktan sonra yaptıkları 
kan muayenelerinde mikrofilerlere rastladıklannı 

bi ldirmektedirle r. 

Şahal ve ark. (1 O) biri Dirofilaria repens, diğeri 
Dirofilaria immitis ile enfekte iki köpege 2.5 mg/kg 
dozda, subkutan yolla ve 14 gün süreyle Levamizol 
uygulamışlar, aynı ilacı 5 n}g/kg dozda, 14 gün arayla· 
iki defa daha tekrarlamışlardır. Bu uygulamadan 45 
gün sonra da 2.2 mg/kg dozda, günde iki kez ve iki 
gün süreyle organik arsenik bileşiği (Aricyl R) kul
lanmışlardır. Sonuçta her iki ilacın da olgun Dirofilaria \ 
immitis'ler üzerine etkisiz, Levamizolun ise mikrotilerler :·' 
üzerine etkili olduğunu kaydetmişlerdir. ;~ 

Güralp (7), D. immitis'in olgunları na karşı arsenik ~ 
ve antiman bileşiklerinin, mikrofilerlere karşı ise pi- ': 

1 

perazin tuzlarının (Diethylcarbamazine) kullanılmasını ; 
önermektedir. Levamizolun 2.5 mg/kg dozda, oral yolla(~ 
ve 15 gün süreyle kullanılmasının ve bunu takiben l, 
iki haftada bir 5 mg/kg dozda tekrarlanmasının f 
makrotileri ere kısmen, mikrofilerlere ise yüksek oranda;;'"' 

ı: 

etkili olduğu bildirilmektedir (2, 7). Soulsby (9) 1 O~, 
mg/kg dozda, oral yolla ve 15-20 gün kullanılan Le-;.: 
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varnizolun mikrofilerlere etkili olduğunu be
lirtmektedir. 

Bazı araştırıcılar (1 ,3,4,7,9) 0.2 mg/kg dozda, oral 
yolla ve 5 gün süreyle uygulanan ivermectinin mik
rofilerler üzerine etkili olduğunu kaydetmektedirler. 

Bu çalışma Dirofilaria immitis'e karşı Levamizol 
ve ivermectinin etkilerini belirlemek amacıyla ya
pılmıştır. 

Materyal .ve Metot 
Araştırmanın materyalini Eskişehir ı. Taktik Hava 

üs Komutanlığı'ndaki 6-11 yaşlarında, Dirofilaria 
immitis'le enfekte Alman kurt ve Kangalırkı 14 köpek 
oluşturdu. Araştırma başlangıcından önce ölen ve 
otopsileri yapılan iki köpeğin kalplerinden toplanan 
parazitlerin morfolojik incelemeler sonucu Dirofilaria 
immitis oldukları tespit edildi. Bunun üzerine aynı hava 
üssünde bulunan 18 köpekten kan alınarak mikroskopta 
incelendi ve 14 tanesinde mikrafilere rastlandı. 

Enfekte köpekler, on tanesi tedavi, dört tanesi de 
kontrol olmak üzere iki gruba ayrıldı. Tedavi grubundaki 
köpeklere 2.5 mg/kg dozda, oral yolla ve 14 gün süreyle 
levamizol (Citarin-L R) 1 uygulandı. Bu uygulamadan 
15 gün sonra aynı ilaç 5 mg/kg dozda bir kez daha 
tekrarlandı. Levamizol tedavisinin bitiminden 5 gün 
sonra (ilk tedaviden 35 gün sonra) 0.2 mg/kg dozda 
ve 5 gün süreyle ivermectin (ivomecR)2 kullanıldı. 
Bu ilaç enjektabl formulasya nda olduğu için kıyma içine 
karıştırılarak oral yolla verildi. Buna ilaveten, tedavi 
programının birinci ve otuzuncu günlerinde vücut 
direncinin artırılması amacıyla 50,mg organik arsenik 
bileşiği (ArıcyiR)3 subkutan enjekte edildi. 

Araştırmanın başlangıcından itibaren birer ay ara 
ile dört kez bütün köpekleri n klinik muayeneleri yapıldı 
ve ve na sap henalarından saat 1 o00-120° arası kan 
alınarak mikrofiler yönünden incelendi. Ayrıca köpek 
bakıcılarından da kan alındı ve mikrofiler kontrolu 
yapıldı. 

Bulgular 
Tedavi öncesi yapılan klinik muayenelerde enfekte 

kö~eklerin halsiz ve du rgun oldukları gözlendi. 

Levamizol uygulamasının başlangıcından bir ay 
sonra yapılan kan muayenelerinde, tedavi grubundaki 
köpeklerin yedi tanesinde mikrotilere rastlanırken, 

· üç tanesinde mikrofiler tespit edilemedi. ivermectin 

1. Citarin-L, Bayer Türk Kimya San. Ltd. Şti., Istanbul 
2. lvomec, Topkim-Topkapı Ilaç Premiks San. ve Tic. A.Ş., Istanbul 
3. Aricyl, Bayer Türk Kimya San. Ltd. Şti., Istanbul 

uygulamasından bir ay sonra, tedavi grutundaki tüm 
köpeklerde mikrofilerlerin yok oldukları gözlendi. 
Araştırmanın başlangıcından üç ay sonra ise tedavi 
grubundaki köpeklerin dokuz tanesinde mikrofilerlere 
rastlanmazken, bir tanesinde mikrofiler tespit edildi. 

Kontrol grubundaki köpeklerin üç tanesinde mik
roskop sahasındaki mikrofiler sayısının daha da arttığı, 
birisinde ise iki ve üç ay sonraki kontrollarda mik
rafilerlerin yok oldukları, dört ay sonraki muayenede 
yeniden ortaya çıktıkları saptandı. 

Tedavi grubundaki köpeklerde, ilaç uy-
gulamalarından sonra belirgin bir canlanma ve aktivite 
artışı gözlenirken, il açiara bağlı herhangi bir yan etkiye 
rastlanmadı. 

Köpek bakıcılarından alınan kan örneklerinin 
hiçbirisinde mikrofiler tespit edilemedi. 

Tart1şma ve Sonuç 
Güralp (7) ve Soulsby (9) Dirofilaria immitis'in 

tedavisi nde, önce bu parazitin olgunlarına, daha sonra 
da mikrofilerlerine karşı etkili ilaçların kullanılmasını 
tavsiye ederlerken, ergin Dirofilaria immitis'ler için 
organik arsenik preparatlarının, mikrofilerler için de 
Levamizol ve ivermectinin etkili olduğunu bil
dirmektedirler. Levamizol.un 2.5 mg/kg dozda, oral 
yolla ve 14 gün süreyle kullanılmasının, ardından 15 
gün arayla 5 mg/kg dozda tekrarlanmasının makrofiler 
ve mikrofilerler üzerine etkili olduğu kaydedilmektedir 
(2,7). Şahal ve ark. (1 O) yaptıkları araştırmada Le
vamizolun Dirofilaria immitis'in olgunlarına etkisiz, 
mikrotilerler üzerine ise etkili olduğunu bildirmektedirler. 
Bu araştırmada Dirofilaria immitis'in erginlerine karşı 
2.5 mg/kg dozda, oral yolla ve 14 gün süreyle Levamizol 
uygulanmış, ayhı ilaç 15 gün sonra 5 mg/kg dozda 
bir kez daha tekrarlanmıştır. Buna ilaveten, trdavinin 
birinci ve otuzuncu günlerinde 50 mg organik arsenik 
bileşiği (Aricyl) subkutan yolla enjekte edilmiştir. 

Tedavinin başlangıcından bir ay sonra yapılan 

kontrollarda, tedavi grubundaki köpeklerin üçünde 
mikrotilerler kaybolmuş, diğer yedisinde ve kontrol 
grubundaki dört köpekte ise mikrofilerlerin mevcut 
oldukları saptanmıştır. Tedavi grubundaki yedi köpekte 
mikrotilerler tespit edilmesi Levamizolun uygulanan 
doz ve sürede mikrofilerlere karşı yeteri kadar etkili 
olmadığını göstermektedir. Askeri amaçla kullanılan 
bu köpeklerde otopsi yapılamadığı için levamizolun 
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ergin Dirofilaria immitis'ler üzerine etkisi be
lirlenememiştir. Bununla birlikte araştırma sonunda 
ölen tedavi grubundaki bir köpeğin otopsisinde, kalbin 
sağ ventrikulusunda üçü deforme olmuş, biri canlı 
dört tane Dirofilaria immitis'e rastlanmıştır. Bu durum, 
bu parazitin erginlerine karşı levamizolun kısmende 
olsa etkili olduğu kanısını uyandırmaktadır. Çünkü 
ivermectin'in Dirofilaria immitis'in erginlerine etkisiz 
olduğu çeşitli araştırıcılar (7,9) tarafından bildirilmiştir. 
Şahal ve ark. (1 O) 2.2 mg/kg dozda, günde iki kez 
ve iki gün süreyle intravenöz yolla uyguladıkları Aricyl'in 
olgun D. immitis'lere etkili olmadığını belirtmişlerdir. 
Köpeklerde, levamizol uygulamasının bitiminden sonra 
görülen aktivite artışı ilacın e~kinliğine bağlı olabilir. 

Bazı araştırıcılar (1 ,3,4,7,9) 0.2 mg/kg dozda, oral 
yolla ve 5 gün süreyle kullanılan ivermectinin mik
rotilerler üzerine etkili olduğunu bildirmektedirler. Bu 
araştırmada da ivermectinin aynı şekilde uy
gulanmasından bir ay sonra yapılan incelemelerde, 
tedavi grubundaki köpeklerin hiç birisinde mikrofilerlere 
rastlanmazken, iki ay sonraki kontrollarda sadece bir 
köpekte mikrofiler tespit edilmiştir. Elde edilen sonuçlar 
yukarıda belirtilen araştırıcıların (1 ,3,4,7,9) bulgularına 
tamamen uymaktadır. Tedavi grubundaki bir köpekte 
mikrotilere rastlanması ivermectin'in etkisinin iki ay 
sonra azalmaya başladığını göstermektedir. 

Sonuç olarak Levamizolun tedavinin bir ay sonrasına 
kadar mikrofilerlere yeteri kadar etkili olmadığı, 

ivermectinin ise oldukça etkili olduğu gözlenmiştir. 

Daha önceki çalışmalarda (5,6,7 ,8, 1 O, 11) belirtildiği 
gibi bu nematodun Türkiye'de gittikçe yayıldığı ve 
insanlar içinde bir sorun teşkil edebileceği görülmektedir. 
Her ne kadar bu araştırmada köpek bakıcılarında 
mikrofiler saptanamamış ise de, sivrisinek sezonu 
boyunca enfekte köpeklerin en azından iki ayda bir 

so 

kez ivermectinle ilaçlanması ve bu parazitin olgunları na 
karşı etkili olan ilaçların da yurdumuzda üretilmesi 
veya ithal edilmesi gereklidir. Böylece hem enfektif 
köpeklerdeki olgun D. immitis'ler elimine edilecek, 
hem de mikrofilerlerin insanlara ve diğer köpeklere 
bulaşması engellenebilecektir. 
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